Datum in loco de Onda, tercia die marcii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto.

P. canc[ellarius].

247

[1387, abril, 10]

Que·l governador e cònsols e prohòmens de Perpinyà poden fer 
ordinacions sobre·ls draps de lana qui·s tixen e·s appareillen 
en Perpinyà, sobre·l officis de tixadors e de paraires. [230r]
Petrus Dei gratia rex Aragonum et cetera.
Nobili et dilectis ac fidelibus nostris gerenti vices gubernatoris 

in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, nec non consulibus et probis 
hominibus ville Perpiniani. Salutem et dilectionem.

Pro utilitate rei publice ville predicte et ut officia paratorum 
et textorum lane ipsius ville melius et utilius valeant sustentari co-
modo successivo, volumus vobisque dicimus et mandamus debitum 
circa hec respectum habentes, quatinus in pannis lane qui parantur 
ordiuntur et texuntur, et de cetero parabuntur, ordientur et texentur, 
tam per dictos paratores et textores quam per alias quasvis perso-
nas dictis pannis utentes, provideatis assumptis personis in talibus 
expertis pro evitando fraudes que forcitan comittuntur seu comitti 
posunt in dictis pannis, pro ut vobis racionabile videbitur atque 
iustum, et ordinacionem seu ordinaciones utiles et necessarias pro 
faciendo dictos pannos legales faciatis, quas per dictos paratores, 
textores, et alios quoscunque facientes pannos in dicta villa, non 
obstantibus quibusvis privilegiis et consuetudinibus, si que sunt 
eisdem paratoribus et textoribus concessa et usitata per ipsos teneri 
et servari volumus et iubemus, prospecta utilitate predicta.

Datum Barchinone decima die aprilis anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo septimo.

Iacobus de Monlleo.
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248

[1393, febrer, 10]

Que sots pena de confiscació de draps negún gaus contrafer lo senyal 
de Perpinyà en alscuns draps qui no sien fets de Perpinyà.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Humiliter exposito coram nobis per fideles nostros Bernardum 

Aybrini et Ermengaudum Grimaudi, nuncios ville Perpiniani in nostri 
curia residentes; quod cum in pannis qui parantur et fiunt in dicta 
villa et ubique terrarum cognosci valeant ponatur pro signo et cum 
literis “Perpinya”, et non nulli qui pannos alibi operantur, volentes 
contrafacere ipsum signum in pannis quos fieri et parari faciunt 
idem signum fieri faciant, ut eos pro pannis Perpiniani vendant et 
maius inde precium habeant et reportent quod in dampnum evi-
dens ne dum habitatorum ipsius ville sed rei publice regnorum et 
terrarum nostrarum cernitur redundare cum multi ex [230v] sub-
ditis nostris dicti signi apposicione decepti credentes emere pannos 
Perpiniani emant sepissime pannos alius fortis et qui non sunt tanti 
valoris quanti panni Perpiniani existunt, et ipsi panni Perpiniani 
ex deffectu qui in pannis factis alibi eodem tamen signo notatis 
multociens reperitur vilipendantur ubique nec possit inde haberi 
precium quod solebat cum mercatores credant omnes pannos qui 
dicto signo notantur eundem habere deffectum, ac supplicato nobis 
humiliter per eosdem nuncios super hoc debite provideri ipsorum 
supplicatione suscepta benigne ut presenti nostra provisione tolli 
valeant omnes fraudes que super predictis possent fieri, et interesse 
dicte rei publice salubriter provideri, volumus, providemus et ordi-
namus quod nulli nostri subditi preterquam habitatores ville nostre 
Perpiniani audeant de cetero in pannis quos facient aut fieri facient 
dictum signum fieri facere vel apponi.

Mandantes per presentem universis et singulis officialibus nos-
tris et eorum locatenentibus presentibus et futuris, sub pena mille 
florenorum auri de onis illius qui contrafecerit quociens contrafac-
tum fuerit irremissibiliter habendorum et nostro applicandorum 
erario, quatinus provisionem et ordinationem nostram huiusmodi 
firmiter observando illam cum per consules dicte ville presentes vel 
futuros requisiti fuerint per loca districtus eorum voce preconia 
faciant publice nunciari, ut nulli inde valeant ignoranciam allegare, 
et nichilominus pannos omnes quos dicto signo notatos invenient 
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qui tamen in dicta villa facti et parati non fuerint, ad eorum manus 
recipiant nobis et nostre curie confiscandos.

Et ulterius illos qui ipsum signum in ipsis pannis posuerint 
et poni fecerint contra mentem nostre ordinationis huiusmodi pro 
crimine per eos inde comisso puniant et puniri faciant fortiter et 
districte, prout per iusticiam repererint faciendum.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sig-
illo munitam.

Data Alzatzire, decima die febroarii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo nonagesimo tercio.

Petrus Oltzina.

249

[1362, març, 19]

Que·ls moneders e tots altres privilegiats qui pagerian a Barssalona, 
si aquí habitaven, en obres de murs e de vals e fortaleses, o 
en fogatge, per aquelles obres pagen axí mateix a Perpinyà, 
si habiten a Perpinyà.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Nobili [231r] et dilecto consiliario Raymundo Alamanni de 

Cervilione, militi, gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossilio-
nis et Ceritanie, nec non baiulo ville Perpiniani aliisque officialibus 
nostris vel eorum locatenentibus. Salutem et dileccionem.

Pro parte consulum et proborum hominum ac tocius universi-
tatis ville predicte fuit coram nobis expositum reverenter quod ipsi 
vigore cuiusdam concessionis et licencie a nobis obtentarum pro 
refeccionibus murorum, vallorum, et aliorum operum necessariorum 
fiendorum pro maiori fortitudine dicte ville, imposuerunt sicut et 
poterant fogagium in dicta villa ab omnibus et singulis degentibus 
in eadem cuiuscunque legis, gradus, status, conditionis aut prehe-
minencie existeret, nullis exceptis exigendum et levandum cum ad 
similia exsolvenda omnes et singuli non est dubium teneantur.

Nunc autem intelleximus quod aliqui degentes in dicta villa 
tam privilegiati quam monetarii quam alii recusant et contradicunt 
dictum exsolvere fogagium seu contribuere in eodem. Pretendentes 
se a contribucione et solucione ipsius fore quitios et exemptos in 
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ipsorum consulum et universitatis preiudicium et dampnum etiam 
manifestum precipue cum in civitate Barchinone et aliis villis et locis 
nostris in quibus talia exhiguntur tam privilegiati quam monetarii 
quam alii contribuere non postponunt.

Quare a nobis super hoc iusticie remedio postulato, vobis et 
cuilibet vestrum dicimus et expresse mandamus quatinus constito 
vobis per literam vicarii aut consiliariorum civitatis Barchinone 
predicta veritate fulciri omnes et singulos cuiuscunque legis gradus 
preheminencie status et condicionis existant degentes seu habitantes 
in villa predicta et tam privilegiatos quam monetarios quam alios 
quospiam tam ad solvendum dictum fogagium quam ad contribu-
endum in eodem quomodolibet pro parte sua in predictis solvere 
contingente fortiter compellatis omnibus excepcionibus, dilacionibus 
et excusacionibus cessantibus quibuscunque.

Data Valencie decima nona die marcii anno a Nativitate Domini 
millesimo CCCº sexagesimo secundo. 

Guillermus de Palou.

250

[1385, maig, 18]

Sentència revocatòria d’alguna declaració e interpretació que havia 
impetrada la universitat de Vila Ffrancha contre lo privilegi 
de la mà armada.
In Christi nomine.
Pateat cunctis quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Va-

lencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, 
Rossilionis [231v] et Ceritanie; petito suppliciter nobis per fidelem 
nostrum Franciscum Castilionis legum doctorem nuncium et sin-
dicum et nomine nuncii et sindici universitatis ville Perpiniani, ut 
quandam interpretacionem et declarationem a nobis et curia nostra 
pro parte universitatis ville de Villa Francha Confluentis nuper cum 
carta nostra bulla nostra plumbea inpendenti comunita, que data 
fuit in loco de Almenario vicesima secunda die aprilis anno proxi-
me lapso a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo 
quarto nobis residentibus personaliter in ipso loco contentas, de et 
super contentis in ipsa carta, et omnia in dicta carta expressa ex 
iusticie debito revocare, irritare, et anullare dignaremur.
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Visis et recognitis ac diligenter examinatis dicta carta et om-
nibus contentis in ea, ac causis et racionibus propositis et allegatis 
per dictum sindicum verbo et scriptis, propter quas asserebat et 
asseruit petita fieri debere.

Visis utique causis et racionibus propositis et allegatis per 
sindicos universitatis dicte ville de Villafrancha ad hec vocatos et 
destinatos propositis et allegatis verbo et scriptis, propter quas as-
serebant petita per dictum sindicum Perpiniani fieri non debere.

Factaque relacione tam coram cancellario quam coram vicecan-
cellario nostris per fidelem consiliarum nostrum et negociorum curie 
nostre promotorem, Petrum Çacalm legum doctorem comissarium 
ad audiendum partes et refferendum per nos assignato.

Et inde dictis partibus et earum advocatis auditis semel et 
pluries ad plenum, tam super actitatis in processu super predictis 
agitato in nostra cancellaria quam super aliis que dicere et allegare 
voluerunt de facto et de iure, nec non habito maturo et digesto 
consilio super agendis dieque presenti ad audiendum huiusmodi 
nostram sentenciam dictis partibus assignata, et sacro sanctis cruce 
et evangeliis Dei in nostri conspectu positis ut de vultu Dei nostrum 
prodeat iudicium, et occuli nostri videant equitatem, nostram super 
predictis proferimus sentenciam in modum sequentem:

Cum dicta interpretacio et declaracio per sindicum Villafranche 
obtenta et alia contenta in dicta nostra carta per ipsum sindicum a 
nobis impetrata fuerint obtenta, et a nostra curia emanata iniuste 
et illigitime, et per sequens esse omnimode revocanda.

Idcirco predictam cartam pro parte dicte universitatis Ville 
Franche premisso modo obtentam et contenta in ea per hanc nos-
tram sentenciam irritamus et anullamus et vires decernimus non 
habere neutram partem ex causa in expensis condempnando.

Lata fuit hec sentencia per dictum dominum regem seu in 
eius personam per reverendum dominum Raymundum episcopum 
Elnensem consiliarium et cancellarium preffati domini regis, et de 
[232r] ipsius domini cancellarii mandato per Guillermum Calderoni 
memorati domini regis scriptorem et notarium publicum, lecta et 
publicata die iovis intitulata decima octava madii hora vesperorum, 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo Vº, 
regnique dicti domini regis quinquagesimo, in camera maiori hospitii 
in quo idem dominus cancellarius suam fovebat pausatam Gerunde, 
presentibus et audientibus dictis partibus, scilicet dicto Francisco 
Castillionis nuncio et sindico proborum hominum et universitatis 
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supra dicte ville Perpiniani, ex parte una, et Bernardo Fabri ac 
Guillermi Castanyerii nunciis et sindicis proborum hominum et 
universitatis dicte ville de Villa Francha ex altera.

Et pro testibus adhibitis honorabili Narciso de Sancto Dioni-
sio legum doctore consiliario, et discretis Bonanato Egidii et Petro 
Thome scriptoribus prelibati domini regis.

R. cancellarius.
Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie, qui predictam sentenciam tulimus vel in nostri personam 
per venerabilem in Christo patrem Raymundum divina providencia 
episcopum Elnensem consiliarium et cancellarium nostri ferri, et 
inde per scriptorem nostrum et notarium supra et infra scriptum in 
hanc publicam formam redigi, et in ea sigillum nostrum inpendenti 
apponi fecimus, et iussimus in testimonium rei geste.

Sig+num Guillermi Calderoni, scriptoris dicti domini regis 
eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem 
suam, qui prolacioni dicte sentencie interfuit et eam publicavit ut 
prefertur die hora et anno ac loco presentibusque ac mandato pre-
dictis, et dictam sentenciam requisitus in hanc formam publicam 
redigens scribi fecit et clausit.

Constat de raso et correcto in prima linea presentis clausure, 
ubi scribitur “publici per totam terram”.

251

[1369, febrer, 28]

Que si algun farà dins la vila de Perpinyà matrimoni amagadament 
ab alguna donzella o enfanta, sens consentiment del pare, si 
pare ha, o de la mare si·n ha, o de tutor o curador quant no 
ha pare ne mare, o de dos o III pus proïsmes de la infanta 
en grau de parentela, sia exil·lat de totes les terres del senyor 
rey, e la infanta sie incapax e privada de tots béns paternals 
e maternals, ne·n puxa res portar en dot al dit marit.

 E si lo dit hom qui farà lo dit matrimoni sens consentiment 
de les persones damont dites era domèstich que habitàs en 
la casa hon stava la infanta, sia condempnat a mort, gardada 
emperò la condició de la persona per lo balle de Perpinyà ab 
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conseill dels cònsols; e aquels qui tal matrimoni amagat hauran 
[232v] tractat sien condempnats a exil perpetual.123

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Quoniam plerumque contingit quod ad suggestiones et dolosos trac-
tatus non nullarum personarum contrahuntur in villa Perpiniani 
cum diversis puellis seu domicellibus matrimonia clamdestine et 
secrete parentibus tutoribus vel curatoribus et amicis, seu illis quo-
rum regimini seu gubernationi puelle seu domicelle ipse subsunt, 
nolentibus ac ipsis penitus iustus, et alias minus bene, ex quibus 
multociens inter utriusque partis amicos dissenciones et odia ac 
personarum et bonorum exterminia subsequntur, propterea ad hu-
milem supplicacionem per consules et probos homines dicte ville 
inde nobis factam volentes huiusmodi actibus detestabilibus viam 
precludere et provisionem adhibere per quam in villa ipsa dicta 
matrimonia ut convenit debite contrahantur, et predicta mala et 
scandala penitus evitentur, tenore presentis statuimus, providemus 
et ordinamus, quod nullus cuiusvis status seu condicionis existat 
a modo contrahat nec audeat vel presumat in villa predicta cum 
aliqua puella seu domicella contrahere matrimonium clamdestine 
secrete vel alias, nec matrimonium ipsum tractare prosequi, nec 
eius celebracione interesse absque patris ipsius puelle vel domicelle, 
si patrum habuerit, sin autem matris eius vel tutoris aut curatoris 
ipsius si matre carverit, sin autem duorum vel trium proximorum 
in gradu parentele voluntate et speciali consensu, aliquin volumus 
quod ille qui contrafecerit matrimonium clamdestine contrahendo 
absque voluntate ut dictum est patris vel aliorum superius conten-
torum ita exul a terris et dominacione nostris.

Et puella que dictum matrimonium contraxerit efficiatur non 
capax in bonis paternis vel maternis, nec possit aliquid de quibus-
cunque bonis dare in dotem dicto marito.

Verumptamen si dictus maritus dictum clamdestinum matri-
monium contrahens sub dicta forma fuerit domesticus comorans in 
domo cum dicta puella condempnetur ad mortem inspecta tamen 
condicione persone per baiulum Perpiniani, cum consilio consulum 
dicte ville. Tractatores vero dicti matrimonii ad perpetuum exilium 
condempnentur.

123. Al marge esquerre, Sobre matrimonis clandestins.
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Mandantes per hanc eandem expresse inclito et magnifico in-
fanti Iohanni primogenito nostro carissimo duci Gerunde, comitique 
Cervarie ac in regnis et terris nostris generali gubernatori eiusque 
vices gerenti in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, ceterisque offici-
alibus et subditis nostris ville predicte presentibus et futuris, [233r] 
quatinus ordinationem, statutum et provisionem nostram huiusmodi 
firmam habeant, teneant et observent, tenerique et inviolabiliter 
observari faciant et non contra veniant nec aliquem contravenire 
permittant quavis causa.

In cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo pen-
denti iussimus comuniri.

Datum Barchinone vicesima octava die febroarii anno a Nati-
vitate Domini Mº CCCº sexagesimo nono, regnique nostri tricesimo 
quarto.

Visa Roma.

252

[1392, març, 6]

Privilegi que agrevia la pena del precedent en aquells qui fan ma-
trimoni amagadament, que pagen cascun mil morabatins d’or, 
e si no·ls poden pagar que córregan la vila.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Quamquam illustrissimus dominus rex genitor noster memorie 

recolende subscriptis solerter cupiens providere ordinacionem ac 
provisionem fecerit cum eius carta huiusmodi seriei:

“Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Quoniam plerumque contingit quod ad suggestiones et dolosos trac-
tatus non nullarum personarum contrahuntur in villa Perpiniani 
cum diversis puellis seu domicellibus matrimonia clamdestine et 
secrete parentibus tutoribus vel curatoribus et amicis, seu illis quo-
rum regimini seu gubernationi puelle seu domicelle ipse subsunt, 
nolentibus ac ipsis penitus iustus, et alias minus bene, ex quibus 
multociens inter utriusque partis amicos dissenciones et odia ac 
personarum et bonorum extermina subsequntur, propterea ad hu-
milem supplicacionem per consules et probos homines dicte ville 
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inde nobis factam volentes huiusmodi actibus detestabilibus viam 
precludere et provisionem adhibere per quam in villa ipsa dicta 
matrimonia ut convenit debite contrahantur, et predicta mala et 
scandala penitus evitentur, tenore presentis statuimus, providemus 
et ordinamus, quod nullus cuiusvis status seu condicionis existat 
a modo contrahat nec audeat vel presumat in villa predicta cum 
aliqua puella seu domicella contrahere matrimonium clamdestine 
secrete vel alias, nec matrimonium ipsum tractare prosequi, nec 
eius celebracione interesse absque patris ipsius puelle vel domicelle, 
si patrum habuerit, sin autem matris eius vel tutoris aut curatoris 
ipsius si matre carverit, sin autem duorum vel trium proximorum 
in gradu parentele voluntate et [233v] speciali consensu, aliquin 
volumus quod ille qui contrafecerit matrimonium clamdestine con-
trahendo absque voluntate ut dictum est patris vel aliorum superius 
contentorum iat exul a terris et dominacione nostris.

Et puella que dictum matrimonium contraxerit efficiatur non 
capax in bonis paternis vel maternis, nec possit aliquid de quibus-
cunque bonis dare in dotem dito marito.

Verumptamen si dictus maritus dictum clamdestinum matri-
monium contrahens sub dicta forma fuerit domesticus comorans in 
domo cum dicta puella condempnetur ad mortem inspecta tamen 
condicione persone per baiulum Perpiniani, cum consilio consulum 
dicte ville. Tractatores vero dicti matrimonii ad perpetuum exilium 
condempnentur.

Mandantes per hanc eandem expresse inclito et magnifico in-
fanti Iohanni primogenito nostro carissimo duci Gerunde, comitique 
Cervarie ac in regnis et terris nostris generali gubernatori eiusque 
vices gerenti in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, ceterisque of-
ficialibus et subditis nostris ville predicte presentibus et futuris, 
quatinus ordinationem, statutum et provisionem nostram huiusmodi 
firmam habeant, teneant et observent, tenerique et inviolabiliter 
observari faciant et non contra veniant nc aliquem contravenire 
permittant quavis causa.

In cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo pen-
denti iussimus comuniri.

Datum Barchinone vicesima octava die febroarii anno a Na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono, regnique 
nostri tricesimo quarto.

Visa Roma.”
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Verumptamen prout multorum veridica relacione percepimus 
adhuc in villa memorata matrimoniorum clandestinorum abusus 
non est penitus resecatus; quare volentes super hiis debite provide-
re, statuimus et ordinamus quod in dicta villa presinserta provisio 
perpetuo observetur.

Et si quis contra formam vel mentem ipsius fecerit penis in 
eadem apponitis affligatur. Et ultra ipsas penas sic clandestine ut 
continetur in dicta littera contrahentes ac consencientes vel presentes 
ipsi matrimonio et quilibet eorum in penam mille morabatinorum 
incidant ipso facto, que pena tociens exhigatur quocins fuerit con-
trafactum.

Et ut in dicte pene exequcioni vel exaccione maior diligencia 
habeatur pena ipsa in partes duas dividatur, cuius medietas fisco 
nostro, residua vero medietas consulibus et universitati dicte ville 
convertenda per ipsos in necessitatibus ipsius ville protinus cum 
exacta fuerit tribuatur.

Pene vero predicte convocatis partibus adiudicate fuerint cum 
effectu per officiales nostros exsequi habeant statim [234r] cum per 
consules dicte ville fuerint requisiti. Sic quod ipsi contrahentes et 
presentes seu consencientes statim ipso facto per nostros officiales 
capiantur et capti tam diu detineantur in comuni carcere ipsius 
ville, donec penam peccuniariam tam fisco nostro quam dicte uni-
versitati exsolverint precontentam, et a dicto carcere comuni extrahi 
seu liberari non valeant per manuleutam seu alias donec dictam 
penam exsolverint cum effectu.

Et si officiali nostro ad quem spectet visum fuerit quod illi qui 
racionibus predictis capti erunt solvere non possent dictam penam 
peccuniariam propter paupertatem eorum seu inopiam, quod dicti 
tales capti racionibus predictis fustigentur per dictam villam con-
dicione persone attenta et perpetuo exilio comitatus Rossilionis et 
Vallispirii condempnentur sine spe venie aliquali.

Mandamus itaque per presentes gubernatori Rossilionis et Ce-
ritanie, vicario Rossilionis et Vallispirii, ac baiulo dicte ville nec non 
aliis universis et singulis officialibus nostris et eorum locatenentibus 
presentibus et futuris, sub pena duorum mille morabatinorum auri 
nostro erario applicandorum, quod ordinacionem et provisionem 
nostras huiusmodi perpetuo teneant et observent, et etiam exse-
quantur tenerique et observari faciant et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua racione.
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In cuius rei testimonium presentem fieri et pendenti nostro 
sigillo iussimus comuniri.

Datum Barchinone sexta die marcii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo XCº secundo, regnique nostri sexto.

Guillermus de Vallesicca.

253

[1394, març, 1]

Que la pena de mill morabatins e de córrer la vila del privilegi dels 
matrimonis amagats no haia loch en la infanta o donzella, 
mas que a tots los altres haia loch.
Nos Iohannes Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Considerantes quod ut exposicione humili facta nobis reverenter 

pro parte vestri fidelium nostrorum consulum et proborum homi-
num ville Perpiniani accepimus, quamquod illustrissimus princeps 
dominus Petrus bone memorie rex Aragonum genitor noster pro 
bono statu dicte ville et eius rei publice quadam ordinacionem et 
provisionem fecisset cum carta sua huiusmodi seriei:

“Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Cerita-
nie. Quoniam plerumque [234v] contingit quod ad suggestiones et 
dolosos tractatus non nullarum personarum contrahuntur in villa 
Perpiniani cum diversis puellis seu domicellibus matrimonia clam-
destine et secrete parentibus tutoribus vel curatoribus et amicis, seu 
illis quorum regimini seu gubernationi puelle seu domicelle ipse 
subsunt, nolentibus ac ipsis penitus iustus, et alias minus bene, ex 
quibus multociens inter utriusque partis amicos dissenciones et odia 
ac personarum et bonorum exterminia subsequntur, propterea ad 
humilem supplicacionem per consules et probos homines dicte ville 
inde nobis factam volentes huiusmodi actibus detestabilibus viam 
precludere et provisionem adhibere per quam in villa ipsa dicta 
matrimonia ut convenit debite contrahantur, et predicta mala et 
scandala penitus evitentur, tenore presentis statuimus, providemus 
et ordinamus, quod nullus cuiusvis status seu condicionis existat 
a modo contrahat nec audeat vel presumat in villa predicta cum 
aliqua puella seu domicella contrahere matrimonium clamdestine 
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secrete vel alias, nec matrimonium ipsum tractare prosequi, nec 
eius celebracione interesse absque patris ipsius puelle vel domicelle, 
si patrum habuerit, sin autem matris eius vel tutoris aut curatoris 
ipsius si matre carverit, sin autem duorum vel trium proximorum 
in gradu parentele voluntate et speciali consensu, aliquin volumus 
quod ille qui contrafecerit matrimonium clamdestine contrahendo 
absque voluntate ut dictum est patris vel aliorum superius conten-
torum iat exul a terris et dominacione nostris.

Et puella que dictum matrimonium contraxerit efficiatur non 
capax in bonis paternis vel maternis, nec possit aliquid de quibus-
cunque bonis dare in dotem dicto marito.

Verumptamen si dictus maritus dictum clandestinum matri-
monium contrahens sub dicta forma fuerit domesticus comorans in 
domo cum dicta puella condempnetur ad mortem inspecta tamen 
condicione persone per baiulum Perpiniani, cum consilio consulum 
dicte ville. Tractatores vero dicti matrimonii ad perpetuum exilium 
condempnentur.

Mandantes per hanc eandem expresse inclito et magnifico in-
fanti Iohanni primogenito nostro carissimo duci Gerunde, comitique 
Cervarie ac in regnis et terris nostris generali gubernatori eiusque 
vices gerenti in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, ceterisque of-
ficialibus et subditis nostris ville predicte presentibus et futuris, 
quatinus ordinationem, statutum et provisionem nostram huiusmodi 
firmam habeant, teneant et observent, tenerique et inviolabiliter 
observari faciant et non contra veniant nec aliquem contravenire 
permittant quavis causa.

In cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo pen-
[235r]denti iussimus comuniri.

Data Barchinone vicesima octava die febroarii ano a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono, regnique nostri 
XXXº quarto.

Visa Roma.”
Nosque sublato de medio predicto dominio genitore nostro 

intellecto in dicta villa matrimoniorum clamdestinorum huiusmodi 
abusum non obstante provisione preinserta multimode inolere cum 
alia carta nostra data Barchinone sexta die marcii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo providerimus, 
statuerimus et ordinaverimus, quod in villa ipsa preinserta provisio 
perpetuo servaretur, et si quis contra formam vel mentem ipsius 
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faceret penis in eadem appositis plecteretur, et quod ultra ipsas 
penas sic clamdestine contrahentes ac consencientes vel presentes 
ipsi matrimonio et quilibet eorum in penam mille morabatinorum 
auri ipso facto inciderent, que pena tociens exhigeretur quociens 
contrafieret.

Quodque ut in dicte pene exequtione vel exaccione maior dili-
gencia haberetur pena ipsa in partes duas divideretur, cuius medietas 
fisco nostro et altera medietas vobis dictis consulibus et universitati 
dicte ville convertenda per vos in necessitatibus ipsius ville, cum 
exacta esset protinus tribueretur, dicteque pene convocatis partibus 
essent adiudicate cum effectu per officiales nostros haberent exigi 
statim cum per vos dictos consules forent requisiti, sic quod ipsi 
contrahentes et presentes seu consencientes statim ipso facto per 
dictos nostros officiales caperentur, et capti tandiu tenerentur in 
cumuni carcere ipsius ville, donech dictam penam peccuniariam 
tam fischo nostro quam dicte universitati exsolvissent et a dicto 
comuni carcere extrahi seu liberati non valerent per manuleutam 
seu alias donec dictam penam exsolverent cum effectu.

Et si illi nostro officiali ad quem spectaret visum foret, quod 
illi qui dicta de causa capti detinerentur propter paupertatem seu 
inopiam non possent solvere dictam penam eos faceret fustigari 
per dictam villam condicione persona attenta et perpetuo exilio 
comitatus Rossilionis condempnaret sine spe venie aliquali, ut in 
dicta carta nostra plenius continetur.

Verumptamen non ob hoc in dicta villa talium matrimoniorum 
clamdestinorum abusum aliqualiter est sublatus.

Nam ut didicimus cum contingit talia in dicta villa clamdesti-
na matrimonia fieri pater vel mater aut tutor vel curator seu amici 
proximi puelle seu domicelle cum qua tale matrimonium contractum 
fuerit, videntes ipsam puellam seu domicellam in vim dictorum 
provisiones statuti seu ordinacionis tantas et tales penas incurrere, 
quantas et quales possunt incurrere [235v] tam ille qui cum ea 
clamdestine contraxerit quam illi qui talis clamdestini matrimonii 
tractatores seu adiutores fuerint nolunt penas predictas accusare, 
quinymo persepe ne puella seu domicella ipsa tantum incurrat de-
decus, et ne ipsi de proprio dictas penas solvere habeant dicunt et 
affirmant predictum matrimonium de eorum voluntate et consensu 
fuisse contractum.

Et volentes per consequens circa hec ut convenit providere 
cum dicte puelle seu domicelle, tam propter sexus fragilitatem quam 
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propter ignoranciam seu ignocenciam dolosis tractatibus ad con-
trahendum clamdestine inducantur faciliter quitquam illicitum vel 
indebitum facere non credentes ad vestri dictorum consulum et 
proborum hominum dicte ville Perpiniani suppplicationem humilem 
super hoc nobis factam, tenore presentis ordinationem, provisionem 
et statutum huiusmodi corrigentes seu moderantes, puellam aliquam 
seu domicellam que inducta per aliquos vel seducta aut alias clam-
destine contraxerit penam aliquam civilem vel criminalem, in vim 
ordinacionis provisionis et statuti predictorum, excepta dotis consti-
tutione quam tali marito facere nequeat incurrere nolumus, ymmo 
eam abinde ducimus totaliter eximendam predictam ordinacionem, 
provisionem et statutum, ac penas in eis appositas quo ad omnes 
alios expressatos superius laudantes, approbantes et confirmantes, 
ac volentes in omnibus et per omnia observari.

Mandantes per eandem expresse et de certa sciencia, sub nostre 
ire et indignacionis incursu, ac pena mille florenorum auri nostro 
erario irremissibiliter appplicandorum, gubernatori comitatuum 
Rossilionis et Ceritanie, vicario Rossilionis et Vallispirii, ac baiu-
lo dicte ville Perpiniani ceterisque universis et singulis officialibus 
nostris presentibus et futuris ac eorum locatenentibus, quatinus 
correctionem seu moderacionem huiusmodi approbacionemque et 
confirmationem, ac alia omnia suppradicta firmiter teneant et ob-
servent, ac teneri et observari faciant, et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua racione seu causa eis et 
eorum cuilibet ad cautelam faciendi contrarium abdicantes omni-
modam potestatem.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro pendenti 
iussimus comuniri.

Datum Valencie prima die marcii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, regnique nostri octavo.

Guillermus de Vallesicca.

254

[1368, abril, 3]

Que algun official del senyor rey no gaus péxer son bestiar gros o 
menut en algunes terres o possessions de hòmens de la vila de 
Perpinyà o del comtat [236r] de Rosselló, sots pena de perdre 
lo bestiàs lo qual sie confiscat al senyor rey.

648 VICENT GARCIA EDO

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Decet regiam magestatem cura suorum subditorum comoda provi-
dere, et ab illis quantum possibile iminet discenciones et scandala 
tollere ac dare locum, opem et operam quod fructus prediorum 
suorum circa culturam quorum assiduos interponunt labores, ad 
eorum manus perveniant de quibuslibet humanis contrariis peni-
tus evitatis, hinc est quod licet nos in curiis generalibus que nunc 
celebrate fuere in civitate Barchinone, ad supplicationem vestri 
fidelium nostrorum Petri Borroni burgensis, et Guillermi Rogerii 
Suaveris mercatoris, nunciorum ad nos missorum ex parte con-
sulum et proborum hominum ville Perpiniani concesserimus de 
subscripta provisione seu pracmatica sanctione facere constitucio-
nem perhabentem, verumptamen quia dictas licenciavimus curias 
certis de causis ipsam nequivimus facere constitucionem volentes 
in hac parte favorabiliter condescendere votis vestris, cum presenti 
carta nostra perpetuo valitura, ordinamus, statuimus, providemus et 
sanccimus quod aliquis vicegubernator, vicarius, baiulus seu quivis 
officialis noster regnis cuiuscunque status aut condicionis existat 
in comitatu Rossilionis et ipsa villa constitutus non audeat de ce-
tero vel presumat tenere aut depascere vel depasci facere aliquod 
bestiare seu armentum per se vel per aliam interpositam personam 
in quibuscunque prediis, vineis, pratis, garrigiis, seu aliis possessi-
onibus populatorum in comitatu et villa antefatis, adhimentes per 
presentes eisdem omnimodam potestatem ipsum bestiare tenendi seu 
depascendi sub pena amissionis dicti bestiarii seu armenti nostro 
errario adquirendi.

Mandamus itaque predictis vicegubernatori, vicariis, baiulis 
et aliis officialibus nostris presentibus et futuris, vel eorum locate-
nentibus, quatinus presentem nostram pracmaticam sanccionem, 
statutum, et ordinacionem firmas habeant, teneant, et observent, et 
non contraveniant aliqua racione, si iram et indignacionem nostram 
cupiunt evitare.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo magestatis 
nostre appendicio iussimus comuniri.

Datum Barchinone, tercia die aprilis anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo octavo, regnique nostri tricesi-
mo tercio.

Visa Roma.
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Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis 
[236v] et Ceritanie.

Testes sunt frater Iohannes Ferdinandi de Heredia castellanus 
Emposte, ffrater Petrus, G. de Ulmis prior Cathalonie, Iohannes 
comes Impuriarum miles, Petrus comes Urgelli domicellus.

Sig+num Iohannis Vallispirii, scriptoris dicti domini regis qui 
de mandato eiusdem domini hec scribi fecit et clausit.

255

[1362, agost, 16]

Que·ls jutges de la cort del senyor Rey no haien salari de alguns 
hòmens de Perpinyà, posat que de lurs qüestions fassen relació 
en la audiència del senyor rey.
Petrus124 Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Reverendo in Christo Patri ac dilectis et fidelibus nostris, Petro 

divina providencia Terracone archiepiscopo cancellario, Ffrancisco 
Rome legum doctori vicecancellario, nostris ac auditoribus et iu-
dicibus curie nostre, nec non gerenti vices gubernatoris in comi-
tatibus Rossilionis et Ceritanie comissariis ceterisque officialibus 
nostris presentibus et futuris vel locatenentibus eorumdem. Salutem 
et dilectionem.

In humili supplicatione nobis reverenter exhibita pro parte 
consulum et proborum hominum ville Perpiniani vidimus contineri, 
quod licet universitas ville ipsius et singulares eiusdem, sint et fu-
erint quitii et inmunes a solucione salarii quorumvis iudicum tam 
nostre curie quam ordinariorum delegatorum quam etiam aliorum 
ex privilegio eisdem per nostros predecessores indulto et usu ex inde 
longevis temporibus subsequto. Verumptamen pridem fidelis iudex 
curie nostre Petrus Comitis, pro quadam ralacione quam fecit in 
nostri audiencia de causa que coram eo ut ad id per nos seu audi-
enciam nostram assignato vertebatur inter Arnaldum Iserni parato-
rem ville Perpiniani, ex parte una, et Perpinianum Ros scriptorem 

124. Al marge esquerre, Vide aliud regis Alfonsi quarti in Libro Minori folio CCC-
CLXXXXI.
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dicte ville ex altera, salarium ut dicitur habere voluit et exigit in 
universitatis predicte preiudicium atque dampnum; supplicato nobis 
itaque eis super predictis de opportuno iusticie remedio provideri, 
vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus expresse, quatinus 
privilegium predictum et usum inde sequtum eisdem universitati 
et singularibus inviolabiliter observetis et observari faciatis. Et si 
aliquod in contrarium factum fuerit seu etiam attemptatum, id ad 
statum debitum reducatis posposita omni mora. 

Data Barchinone XVIª die augusti anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo [237r] sexagesimo secundo.

Petrus canc[ellarius].

256

[1393, juliol, 7]

Que·ls jutges del balle e vaguer fassen sagrament e homanatge de 
no pendre salari d’algunes sentèncias que donen.
Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilecto consiliario nostro gubernatori comitatuum Rossilionis 

et Ceritanie qui nunc est et pro tempore fuerit. Salutem et dilec-
tionem.

Bernardus Eybrini, Ermengaudus Grimaudi, nuncii ville Per-
piniani gravi querela exposuerunt suppliciter coram nobis, quod 
licet iudicibus ordinariis curiarum vicarii Rossilionis et baiuli ville 
Perpiniani pro eorum officiis certum sit constitutum salarium nec 
pro causis que coram eis ventilantur debeant aliquod salarium reci-
pere vel habere, ipsi tamen iudices pro causis ipsis salaria recipiunt 
indistincte quod in evidens dampnum et preiudicium habitatorum 
dictorum comitatuum et rei publice eorundem cernitur redundare.

Quamobrem fuit nobis per dictos nuncios humiliter supplicatum 
quod dignaremur super hoc salubriter providere; nos vero suppli-
catione huiusmodi suscepta benigne ut presenti nostra provisione 
tollantur dampnum et preiudicium, supradicta volumus, ordinamus 
et providemus quod dicti iudices ordinarii qui nunc sunt et pro 
tempore fuerint in continenti, cum per consules dicte ville presentes 
vel futuros fuerint requisiti, teneantur et habeant facere et presta-
re iuramentum et homagium in posse vestri quod pro causis que 
coram ipsis et racione officiorum suorum ventilabuntur, de quibus 
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salarium non debent recipere, ut est dictum, nulla salaria petent, 
recipient, vel habebunt.

Mandantes vobis de certa sciencia et expresse, sub pena mil-
le florenorum auri de bonis vestris quociens contrafactum fuerit 
irremissibiliter exhigendorum, quatinus ipsos iudices cum per dic-
tos consules postulabitur et fuerit requisitum ad prestandum dicta 
iuramentum et homagium compellatis fortiter et districte.

Et si contrafecerint eos tanquam violatores iuramenti et homagii 
fortiter puniatis, et hoc non mutetis seu aliquatenus differatis, cum 
nos ex causis predictis sic providerimus fieri et velimus.

Data Dertuse VIIª die iulii anno a Nativitate Domini millesimo 
trecentesimo XCº tercio.

V[isa] De Ponte.

257

[1393, febrer, 8]

Que·ls jutges de vaguer e de batlle no prengen algun salari de dis-
tribucions [237v] sagons le[s] ordinacions de mossèn G. de 
Bellera.
Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. 
Dilecto consiliario nostro gubernatori comitatuum Rossilionis 

et Ceritanie qui nunc est et pro tempore fuerit vel eius locumtenenti. 
Salutem et dilectionem.

Bernardus Eybrini et Ermengaudus Grimaudi, nuncii ville Perpi-
niani, nobis humiliter supplicarunt quod cum iudices ordinarii curie 
baiuli ville predicte ac curie vicarii Rossilionis secundum constitu-
ciones Cathalonie generales, et etiam secundum ordinaciones per 
nobilem Guillermum de Bellaria quondam gubernatorem dictorum 
comitatuum, super hiis factas, de distribucionibus et exequcionibus 
bonorum que fiunt per eos debeant et consueverint certum salarium 
recipere et habere et iudices ordinarii qui nunc sunt ville predicte 
receptione dictorum salariorum multimode abutantur, recipiendo 
pro ipsis distribucionibus et exequcionibus multo maiora salaria 
quam debeant per constituciones et ordinaciones predictas, quod in 
dampnum et preiudicium evidens habitatorum dictorum comitatuum 
et rei publice eorundem cernitur redundare, super hoc providere 
ut convenit dignaremur.
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Nos vero supplicatione huiusmodi suscepta benigne, volen-
tes pro posse tollere dampnum et preiudicia supradicta, volumus, 
providemus, et ordinamus, quod iudices ordinarii ville predicte qui 
nunc sunt et pro tempore fuerint, in continenti cum consules dicte 
ville presentes vel futuri eos inde duxerint requirendos, habeant 
facere et prestare iuramentum et homagium in vestri posse quod 
pro dictis exequcionibus et distribucionibus non recipiant maiora 
salaria quam debeant per eos recipi per constituciones et ordina-
ciones superius expressatas.

Mandantes vobis de certa sciencia et expresse, quatinus facien-
do provisionem et ordinationem huiusmodi firmiter observari ipsos 
iudices ordinarios ad prestandum dicta iuramentum et homagium, 
cum per consules dicte ville requisitum fuerit fortiter compellatis.

Et si contrafecerint eos tanquam violatores iuramenti et homagii 
fortiter puniatis hocque non differatis seu mutetis aliqua racione, 
cum nos ad tollendum dampnum et preiudicium supradicta, ista 
sic fieri providerimus et velimus.

Datum Alzatzire, octava die febroarii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo XCº tercio.

Petrus Oltzina. [238r]

258

[1393, febrer, 8]

Que hom se puxa appellar del governador de Rosselló.
Iohannes Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilecto consiliario nostro gubernatori comitatuum Rossilionis 

et Ceritanie qui nunc est et pro tempore fuerit vel eius locumtenenti. 
Salutem et dilectionem.

Bernardus Eybrini et Ermengaudus Grimaudi, nuncii ville Per-
piniani in nostri curia residentes, exposuerunt cum querela maxima 
coram nobis, quod non obstante a vobis et a processibus et enan-
tamentis que fiunt per vos tanquam a preside provincie possit licite 
appellari vos cum contingit aliquem a vobis et vestris enantamentis 
ac processibus appellare appellacionibus ipsis, etiam si eis per ius-
ticiam defferri debeat aliquatenus non deffertis et quod peius est in 
causis proceditis ipsis non obstantibus appellacionibus ac si inde 
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nulla foret appellacio interiecta aufferendo appellantibus appella-
cionis beneficium quod a lege gravatis contra iusticiam indulgetur, 
ex quo preter multa dampna et dispendia que nostri subditi et alii 
qui vestrum habent subire iudicium, propterea paciuntur videtur 
per vos denegari iusticia quam subditis grato ministravimus affectu, 
et per vos ac alios nostros officiales libere volumus ministrari, ut 
igitur nostri subditi et alii qui vestri ac successorum vestrorum 
presenciam adient in causis et negociis eorum fieri iusticiam pos-
tulantes a dampnis et dispendiis huiusmodi salubriter preserven-
tur, et a nostris officialibus per quos iusticiam nostris subditis et 
aliis ministrari libere volumus ut preffertur iniuria non procedat, 
volumus, providemus, et ordinamus vobisque et aliis qui post vos 
gubernatores erunt comitatuum predictorum vestris quoque et eorum 
locatenentibus dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse, 
sub pena mille florenorum auri ac privacionis officii vestri et eorum, 
quam vos et eos si contra feceritis aut contrafecerint nunc pro tunc 
et econtra volumus incurrere ipso facto, quatinus si a vobis vel eis 
suis aut vestris locatenentibus et processibus et enentamentis vestris 
vel eorum aliquem vel aliquos contigerit appellare vos et ipsi dictis 
appellacionibus si et in quantum fiendum sit per iusticiam defferatis, 
et appellantibus ipsis tradatis apostolos, et alia circa hec faciatis que 
fieri debeant de consuetudine ac de iure, ut sic ipse appellaciones 
nobis aut iudicibus appellacionum dictorum comitatuum presentari 
valeant, et in eis procedi iuridice prout decet.

Nos enim mandamus dictis iudicibus qui nunc sunt et erunt pro 
tempore et eorum locatenentibus [238v] sub pena predicta, quatinus 
cum eis vel alicui ipsorum tales appellaciones contigerit presentari 
in eis procedant inhibiciones quoque vobis faciant et alia etiam 
faciant que facerent et possent facere ac deberent, si a quocunque 
officiali nostro et ab eius processibus et enantamentis essent ipse 
appellaciones quomodolibet interiecte, ipsas quoque appellacionum 
causas cum ad ipsorum curias devolute fuerint decidant quam cicius 
poterint, prout per iusticiam repererint faciendum.

Nos enim volentes ordinacionem, provisionem et mandatum 
nostra huiusmodi pro cultu iusticie in qua subditis debitores efficimur 
efficaciter observari, dicimus et mandamus vobis et successoribus 
vestris in dicto officio, vestris quoque et eorum locatenentibus, sub 
pena predicta et sub pena etiam nostre gracie et mercedis, quatinus 
inhibiciones quascunque per dictos iudices appellacionum presentes 
vel futuros, vobis et eis racione predicta quomodolibet faciendas, ac 
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ordinacionem, provisionem et mandatum nostra huiusmodi teneatis 
et observetis, ac teneant et observent, et non contra veniatis seu 
veniant aliqua racione, aliter ultra penas iamdictas vos et eos sic 
graviter puniemus quod ceteri nostri officiales vestrum pene acerbi-
tate territi mandata et ordinaciones nostras infringere et transgredi 
peroriescent.

Data Altzatzire octavo die febroarii anno a Nativitate Domini 
Mº CCCº nonagesimo tercio.

Petrus Oltzina.

259

[1388, setembre, 19]

Que governador puixa instaurar totes causes qui·s menen dins los 
comtats de Rosselló e de Cerdanya, en les quals la instància 
fos perida per passament dels tres ayns.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Providere volentes ne propter instauracionem seu restitucio-

nem temporis causarum quarum instanciam per lapsum triennii 
in comitatibus Rossilionis et Ceritanie finiri contingit ad vos qui 
per regna et terras nostras ab ipsis comitatibus longo terre spacio 
differentes contingit discurrere persepe ut exigit qualitas agendo-
rum opporteat recurssum habere fuit huc usque non absque magna 
difficultate propter locorum distanciam consuevit; tenore presentis 
vobis gubernator dictorum comitatuum presenti et qui pro tempore 
fuerit concedimus et facultatem plenariam de nostre potestatis ple-
nituditudine elargimur, quod tempus omnium et singularum [239r] 
causarum quarum instancia per lapsum triennii sopita existat seu 
sopiri contingat, dum tamen ipse cause tractentur seu tractari ha-
beant infra comitatus iamdictos instaurare quamdiu nobis placuerit 
et restituere valeatis.

Mandantes per eandem generali gubernatori regnorum et ter-
rarum nostrarum, aliisque universis et singulis officialibus nostris 
et eorum locatenentibus presentibus et futuris, quatinus conces-
sionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent, quamdiu 
nobis placuerit ut preffertur, et non contra veniant seu aliquem 
contravenire permittant aliqua racione.
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In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro si-
gillo munitam.

Datum Cesarauguste, decima nona die septembris anno a Na-
tivitate Domini millesimo CCCº octuagesimo VIIIº.

Franciscus ça Costa.

260

[1393, abril, 16]

Que algun no puxa tenir dos officis o més de iurisdictió.
Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Quoniam per constitutionem Cathalonie generalem provisum 

est, ne duo vel plura officia iurediccionalia per unam personam 
simul valeant exerceri, supplicantibus hac de causa nobis humiliter 
Bernardo Eybrini et Ermengaudo Grimaudi, nunciis ville nostre 
Perpiniani, providemus et ordinamus ne infra comitatus Rossili-
onis et Ceritanie duo vel plura officia iurediccionalia per dictam 
constitutionem prohibita exerceri una et eadem persona ullatenus 
exerceat, nec ad ea simul excercenda aliquatenus admittatur.

Mandantes per presentem gubernatori et aliis officialibus nos-
tris comitatuum predictorum et eorum locatenentibus presentibus 
et futuris, quatinus constitutionem prelibatam provisionem et or-
dinationem nostram huiusmodi teneant et observent, et ab aliis 
faciant inviolabiliter observari, et non contrafaciant seu veniant vel 
aliquem contrafacere vel venire permittant aliqua racione, quod-
que dictus gubernator vel eius locumtenentis si invenerit aliquem 
duo vel plura officia contra formam nostre provisionis huiusmodi 
exercentem ad dimittendum ea usque ad unum debite compellat 
fortiterque distringat.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro si-
gillo munitam.

Data Valencie sexta decima die aprilis anno a Nativitate Domini 
millesimo CCCº nonagesimo tercio.

Andreas Salvatoris. [239v]
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261

[1353, març, 27]

Que dos jutges ordinaris sien en la cort del batlle de Perpinyà.
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes in curia baiuli ville Perpiniani duos consuevisse 

ordinarios iudices esse antiquitus, sicut pro parte consulum dicte 
ville coram nobis fuit expositum reverenter, excepto a tempore citra 
universalis mortalitatis preterite tamen intra quod unus ordinarius 
iudex tantummodo ibi fuit, ex quo iusticia multipliciter lesa fuit mag-
numque per inde suscepit indubie detrimentum; ideo considerantes 
vobis incumbere ex debito humeris vestris impositi oneris iniusticias 
a nostris fidelibus subditis extirpare, ut de talento a domino nobis 
tradito debitam valeamus in die iudicii reddere racionem, ad humilem 
supplicationem propterea nobis factam per Ermengaldum Martini 
burgensem et Iohannem Minyana mercatorem Perpiniani, nuncios 
ad nos destinatos pro parte consulum iamdictorum, providemus et 
volumus cum presenti quod nisi nos aliud expresse providerimus in 
curia officii baiulie ville predicte duo sint iudices ordinarii, sicuti 
consueverunt esse antiquitus in eadem.

Mandantes per presentem universis et singulis officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris, quod hec omnia supradicta 
irrevocabiliter teneant et observent et contra non veniant seu ali-
quem contravenire permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo 
secreto munitam.

Data Barchinone vicesima septima die marcii anno a Nativitate 
Domini Mº CCCº quinquagesimo tercio.

Iacobus vi[dit].

262

[1369, març, 11]

Que I jutge del batlle no puxca advocar en la cort del batlle.
Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
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Ffidelibus nostris iudicibus curie baiuli ville Perpiniani vel eo-
rum locatenentibus qui nunc sunt et pro tempore fuerint. Salutem 
et dilectionem.

Quia sicuti didiscimus non nulli predecessores vestri suo officio 
abutentes in causis et questionibus que in dicta curia vertebantur, 
videlicet unus ipsorum in illis in quibus alius erat iudex et econtra 
advocacionis patrocinium impendebant, ex quibus cum nemirum si 
iudices ipsi sibi ad invicem in plurimis [240r] favebant multa inho-
nesta et inconveniencia sequebantur; idcirco volentes sicut et decet 
predictis inconvenientibus viam precludere, volumus et ordinamus 
vobis quod dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse ac 
sub pena privationis dicti officii vobis comissi, quatinus de quibusvis 
causis et questionibus quas de cetero in dicta curia moveri et duci 
contigerit, vos per modum advocationis esto quod de eis iudices 
non sitis non presumatis intromittere ullo modo.

Data Barchinone XIª die marcii anno a Nativitate Domini mi-
llesimo trecentesimo sexagesimo nono.

P. canc[ellarius].

263

[1382, juny, 10]

Privilegi que·l lochtinent del governador ans que ús de la lochtinència 
haia iurar en presència dels cònsols de servar los privilegis, 
uses et custumes de la villa de Perpinyà.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Ad humilem supplicationem per fideles nostros Ermengaudum 

Grimaudi burgensem et Iacobum Costa legum doctorem ville Per-
piniani, nuncios noviter ad nos missos per universitatem ville 
Perpiniani, pro inde nobis factam, et quia iuri et racioni consonum 
esse videtur, ut locumtenens quem gerens vices gubernatoris in co-
mitatibus Rossilionis et Ceritanie ponit seu dimittit in villa Perpi-
niani ubi principaliter et magis assidue tenet sedem suam quando 
ipsum contingit a dicta villa recedere pro accedendo ad villam Po-
dii Ceritani, vel aliquas alias partes ea omnia servare teneatur, ad 
que idem gerens vices tenetur ne melioris condicionis quam ipse 
gerens vices a quo ipsum regit officium efficiatur; tenore presentis 
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ducimus providendum, quod idem125 locumtenens dicti gerenti vices 
gubernatoris antequam ipsa locumtenencia utatur vel uti audeat in 
posse vicarii Rossilionis seu eius locumtenentis coram consulibus 
ville Perpiniani, iamdicte iurare ad sancta Dei quatuor evangelia 
teneatur, detenendo et observando constituciones Cathalonie gene-
rales, capitula curiarum generalium, privilegia, franquesias et usus 
ville Perpiniani, sicut idem vices gerens in principio regimi[n]is sui 
officii iurare est astrictus.

Mandantes per hanc de certa sciencia et expresse dicto locum-
tenenti quicunque fuerit, quod dicta locumtenencia uti nullatenus 
audeat vel presumat absque prestacione iuramenti iamdicti, sub 
pena nostre gracie et mercedis. [240v]

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri 
iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Valencie, decima die iunii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo secundo, regnique nostri qua-
dragesimo septimo.

Narcisus pmo.

264

[1359, desembre, 13]

Que cascun pot anar e tornar per camins, e ports e illes, per terra e 
per mar, ab ses mercaderies, e aquelles carregar e descarragar, 
en qual loch se vol de la senyoria del senyor rey, pagant les 
leudes e drets reyals acustumats.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilectis ac fidelibus nostris gerenti vices gubernatoris 

in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, vicariis, baiulis, ceterisque 
officialibus nostris dicti comitatus Rossilionis, presentibus et futuris, 
ac locatenentibus eorumdem. Salutem et dileccionem.

Pro parte sindicorum universitatis ville Perpiniani ad nos noviter 
missorum racione curie generalis quam cathalanis in villa Cervarie 
celebramus, fuit coram nobis expositum conquerendo, quod cum nos 

125. Al marge esquerre, juramentum ha[beret] vice gerentis gubernatoris.
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ad instanciam et supplicacionem consulum et proborum hominum 
Cauquiliberi quandam provisionem fecerimus, cum nostro privilegio 
huiusmodi seriei:

“Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Attendentes fuisse nobis pro parte vestri consulum et proborum 

hominum ville Coquiliberi suppliciter intimatum, quod plurime et 
diverse persone que tenentur in portu maris dicte ville carricare 
et discarricare res, merces, et bona ipsorum ad alia loca maritime 
Rossilionis accedunt pro carricando et discarricando bona sua, hoc-
que faciunt pro fraudandis iuribus que habemus vel habet illustris 
Alienora regina Aragonum consors nostra carissima in villa ipsa 
quam tenet pro camera assignata. Pensantes inquam nostram decere 
regiam sollicitudinem circa nostrorum iurium conservationem debere 
intendere sedule et vacare; ideo statuimus presentis serie perpetuis 
temporibus valiture, et etiam ordinamus quod nullus cuiusvis sit 
condicionis preheminencie vel status extraneus aut privatus de ce-
tero audeat in alio loco intra comitatum Rossilionis carricare vel 
discarricare res, merces, et bona sua, preterquam in portu maris 
dicte ville Coquiliberi sub pena ducentorum aureorum nostro errario 
absque remissione aliqua aplicandorum.

Mandantes cum hac eadem universis et singulis [241r] offici-
alibus et subditis nostris presentibus pariter et futuris, quod hanc 
nostram ordinationem et provisionem firmam et ratam habeant 
eamque observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari.

In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et nostre ma-
gestatis sigillo iussimus insigniri.

Data Barchinone septima die octobris anno a Nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, nostrique regni 
vicesimo quarto.

Petrus canc[ellarius].
Signum Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Testes sunt reverendus in Christo pater Petrus Terrachone 

archiepiscopus, ffrater Iohannes Callaritanensis archiepiscopus, no-
bilis Bernardus de Capraria comes Ausone, Gilabertus de Crutillis 
maiordomus, Artaldus de Fontibus milites.

Signum Bertrandi ça Muntada, scriptoris domini regis predicti, 
qui de eius mandato hec scribi fecit et clausit.”
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Predictaque provisio facta fuerit expresse contra constitucionem 
serenissimi domini Petri clare memorie regis Aragonum predeces-
soris nostri, incipientem: “Statuimus etiam et cetera” qua cavetur 
quod quilibet possit ire et redire per mare et terram nostram ad 
quecunque loca et per quoscunque caminos sive vias, et ad quos-
cunque portus, loca, vel insulas voluerit aplicare, cum mercimoniis, 
absque contradictione et impedimento nostro et nostrorum official-
ium. Salvis nobis et aliis vectigalibus, leudis et pedagiis et nostris 
regalibus antiquitus consuetis fuerit, etiam facta ut fertur contra 
usum vetustissimum hucusque in contrarium observatum.

Et propterea nobis per dictos sindicos humiliter fuit supplica-
tum ut super predictis dignaremur de opportuno iusticie remedio 
providere, ideo supplicacione predicta admissa benigne vobis et 
cuilibet vestrum dicimus et expresse mandamus, quatinus preincerto 
privilegio non obstante predictam constitucionem iuxta eius seriem 
et tenorem observetis, nisi per contrarium usum antiquitus observa-
tum, videlicet quod in dicto portu de Coquolibero et non in aliis 
locis maritimarum comitatus Rossilionis carricari vel discarricari 
consueverit predicte constitucioni fuerit derogatum.

Datum Cervarie, tercia decima die decembris anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono.

Visa Ro[ma].

265

[1388, desembre, 22]

Sentència que cascun strany o privat puga carregar e descarragar 
en tots ports e lochs del comtat de Rosselló on se vulla, e 
privilegi confirmatori de la sentència. [241v]
Nos Iohannes Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum,